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Holokaust – trudna lekcja historii
O tym, jak ważna jest edukacja o Holokauście, chyba nikogo nie trzeba przekonywać. Od wielu lat 

ta problematyka poruszana jest na lekcjach historii, wiedzy o społeczeństwie, języka polskiego czy 
etyki. Niestety, aktualnie obowiązująca Podstawa programowa dla szkoły podstawowej i ponadpod-
stawowej w sposób szczególny zmieniła jej dotychczasowe ujęcie. Dla wielu nauczycieli jest to nowe 
wyzwanie, jak uczyć o Zagładzie zgodnie z najnowszymi wynikami badań i tendencjami edukacyjnymi, 
nie pomijając przy tym kontrowersyjnych i trudnych tematów, których brak w programach i podręcz-
nikach. Mamy nadzieję, że niniejszy numer „Wiadomości Historycznych z Wiedzą o Społeczeństwie” 
pomoże naszym Czytelnikom zaprojektować interesujące lekcje na ten temat, zainspiruje do dalszych 
poszukiwań dydaktycznych/badawczych albo zachęci do wizyty w miejscach pamięci. 

Biorąc pod uwagę przypadającą w 2021 roku 80. rocznicę dokonanych przez Polaków pogromów 
Żydów na terenach zajętych przez Niemców w 1941 r., zachęcamy szczególnie do zapoznania się 

z artykułami Andrzeja Żbikowskiego i Piotra Foreckiego, poruszającymi nie tylko problematykę mordu w Jedwab-
nem, ale także w innych miejscowościach regionu i ukazującymi te wydarzenia w szerszym kontekście: genezy, 
motywów sprawców, konsekwencji, toczącej się dyskusji. Dopełnieniem tych rozważań są trzy teksty w dziale 
„Klucz do epoki” (Roberta Szuchty, Markusa Rachbauera oraz Agnieszki Haskiej), które podejmują tematy do tej 
pory rzadko poruszane w literaturze, jak walka zbrojna Żydów w gettach, obozach, w oddziałach leśnych czy 
dyskusja na temat Sprawiedliwych wśród Narodów Świata. Proponujemy zapoznać się również z artykułem Ja-
cka Leociaka ukazującym szerokie spektrum działań podejmowanych przez Centrum Badań na Zagładą Żydów 
Instytutu Filozofii i Socjologii PAN, działające w Warszawie.

Nie zabrakło w tym numerze także aspektu dydaktycznego edukacji  o Holokauście. W tekstach Marcina 
Ugorskiego i Tomasza Oleksego-Zborowskiego prezentowane są bowiem możliwości edukacyjne dwóch muze-
ów i miejsc pamięci: KL Plaszow i Sobibór, zwracając uwagę na optymalne przygotowanie uczniów do wizyty 
w tego typu miejscach. Podpowiadamy również, jak wykorzystać ciekawą propozycję spacerowników po terenie 
byłego getta w Krakowie i jak przygotować projekt pedagogiczny. Z kolei Alicja Bartuś z Międzynarodowego 
Domu Spotkań Młodzieży w Oświęcimiu przedstawia najnowsze badania nad obecnością informacji o Auschwitz 
w świadomości współczesnej młodzieży. 

Tym z Państwa, którzy chcieliby jeszcze poszerzyć swoją wiedzę o Zagładzie, polecamy recenzje trzech pub-
likacji przygotowane przez Adama Musiała i Piotra Trojańskiego.
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